
Comune di Dicomano
Città Metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  154   Del  13-09-23

Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO CODICE COMPORTAMENTO

L'anno  duemilaventitre il giorno  tredici del mese di settembre alle ore 08:00, presso questa Sede Comunale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del 
giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

==================================================================

   PASSIATORE STEFANO SINDACO     P
FOSSI GIULIA VICE SINDACO     P
TURCHI DONATELLA ASSESSORE     P
POGGIALI ALESSIO ASSESSORE     P
AMATO MASSIMILIANO ASSESSORE     P
  
==================================================================

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
Assume la presidenza il sig. PASSIATORE STEFANO in qualità di SINDACO. Partecipa il  Segretario 

Comunale Dr.Dupuis Maria Benedetta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare 

e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

===================================================================
Soggetta a controllo N Soggetta a comunicazioneS
Immediatamente eseguibile N Soggetta a ratifica N
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------



DELIBERA DI GIUNTA n. 154 del 13-09-2023  -  pag. 2  -  Comune di Dicomano

Comune di Dicomano
Città Metropolitana di Firenze



DELIBERA DI GIUNTA n. 154 del 13-09-2023  -  pag. 3  -  Comune di Dicomano

Comune di Dicomano
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:

● gli art. 7 e 48, comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267  e successive 
modificazioni;

● l'articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, così come sostituito dall'articolo 1, 
comma 44, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e successivamente modificato 
da l’art. 4, comma 1, D.L. 30 aprile 2022, n. 36;

● il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 129 del 4 giugno 2013, avente ad oggetto “Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 
54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” che all'articolo 1, comma 2, 
dispone che «Le previsioni del presente codice sono integrate e specificate dai 
codici di comportamento adottati dalle singole amministrazioni ai sensi 
dell'articolo 54, comma 5, del decreto legislativo n. 165 del 2001.»;

● il vigente Statuto Comunale;
● il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
● la legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione”;

● la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi» e successive modificazioni;  

VISTO lo schema di Codice di Comportamento che si intende adottare per i 
dipendenti di questa Amministrazione Comunale;

DATO ATTO che lo schema di Codice verrà sottoposto a pubblica consultazione 
mediante pubblicazione all’Albo Pretorio e nella sezione amministrazione trasparente 
del sito istituzionale per la durata di 7 giorni, al fine di acquisire le osservazioni di 
chiunque ne avesse interesse;

DATO ATTO, infine, che il Codice di Comportamento dei dipendenti di questa 
Amministrazione Comunale verrà pubblicato nella sezione “amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale – sottosezione dedicata;



DELIBERA DI GIUNTA n. 154 del 13-09-2023  -  pag. 4  -  Comune di Dicomano

Comune di Dicomano
Città Metropolitana di Firenze

DATO ATTO che successivamente, in fase di pubblicazione, verrà acquisito il parere  
dall'OIV;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso ex art. 49 
TUEL dal Responsabile del servizio finanze e patrimonio, allegati alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale;

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. DI APPROVARE il nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di questa 
Amministrazione Comunale che, allegato alla presente, forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, dando atto che lo stesso revoca e 
sostituisce quello precedente dalla data di esecutività della presente 
deliberazione;

2. DI PUBBLICARE il suddetto codice nella sezione “amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale del Comune;

3. DI DEMANDARE all'ufficio personale la consegna  immediata di copia del 
predetto Codice di Comportamento:

● tramite e-mail ad ogni dipendente incardinato con contratto a tempo 
indeterminato e determinato, a tutti i titolari di contratti di consulenza o 
collaborazione a qualsiasi titolo, anche professionale,  ai titolari di organi e 
di incarichi negli uffici di diretta collaborazione dei vertici politici 
dell'amministrazione, nonché ai collaboratori a qualsiasi titolo, anche 
professionale, di imprese fornitrici di servizi in favore dell'amministrazione;

● ai nuovi assunti con rapporti comunque denominati, copia del Codice di 
Comportamento, contestualmente all'atto di sottoscrizione del contratto individuale 
di lavoro o, in mancanza, all'atto di conferimento dell'incarico;

4. DI PUBBLICARE il predetto Codice di Comportamento nella sezione 
“amministrazione trasparente” del sito istituzionale – sottosezione dedicata, 
precisandosi che sul contenuto dello stesso potranno essere formulate 



DELIBERA DI GIUNTA n. 154 del 13-09-2023  -  pag. 5  -  Comune di Dicomano

Comune di Dicomano
Città Metropolitana di Firenze

osservazioni da parte di chiunque vi abbia interesse.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Il Presidente    
F.to Dupuis Maria Benedetta               F.to  PASSIATORE STEFANO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.n. 82/2005 e rispettive norme collegate,
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA DI GIUNTA n. 154 del 13-09-2023  -  pag. 6  -  Comune di Dicomano

Comune di Dicomano
Città Metropolitana di Firenze

Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO CODICE COMPORTAMENTO

PARERE DI Reg.Tec.Serv.Fin. e Patrimonio

Il responsabile del servizio, ai sensi dell'art. 49 comma 1, del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 "T.U. delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali", esprime PARERE Favorevole in ordine alla sola regolarità tecnica, sulla 
proposta in oggetto.
Con il presente parere è esercitato altresì il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 
147bis del D.Lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO
F.to Romagnoli Laura

Lì , 13-09-23

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.n. 82/2005 e rispettive norme collegate,
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PARERE DI NON RILEVANZA CONTABILE

Il sottoscritto Funzionario responsabile del servizio di ragioneria dichiara che la presente deliberazione non è 
rilevante sotto il profilo contabile, in quanto nell’atto non si rilevano riflessi diretti o indiretti sul bilancio e sul 
patrimonio dell’Ente.

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIORAGIONERIA 
F.to Romagnoli Laura

Lì , 13-09-23

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.n. 82/2005 e rispettive norme collegate,
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


